
KUNGRAT 

denen mevkide Cengiz Han ve On Han'a 
karşı savaş hazırlığı içine girdiler. Bu du
rumu kayınpederi Tay'dan öğrenen Cen
giz, Onon nehrinden geçip bu kabileterin 
oluşturduğu askeri birliği mağ!Cıp et
t i. Bu olaydan sonra Kungratlar Cengiz 
Han'ın doğrudan hakimiyeti altında kal
dılar. 120 1'de Kungrat kabilesi tekrar 
Cengiz' e karşı birlik oluşturdu. Cengiz 
Han ve On Han'ın askerleri bu birliği ikinci 
defa yenip idareleri altına aldılar. Cengiz 
Han'ın himayesine giren Kungratlar XIII. 
yüzyılda batıya düzenlenen bütün sefer
lere katıldılar. Bundan sonra Kungrat ulu
sunun bir kısmı Moğollar'la birleşerek 
asimile oldu, bir kısmı da batıya doğru 
göç ederek Orta Asya'ya gitti. Bu sonun
cuları Kazak, Özbek, Karakalpak ve Kırgız 
halklarıyla karıştı. Daha sonra Moğol isti
lası sırasında Kungrat adı göç ve seferler 
dolayısıyla batıya doğru taşındı. Böylece 
Kungrat. Aral denizinin güneyindeki Öz
bek ve Karakalpaklar arasında bir kabile 
ismi olarak belirdi. Kazak halkına dahil 
olan Kungratlar, Orta Orda Kazak Hanlı
ğı ' nın beş boyundan birini teşkil etti. Ka
zaklar arasındaki Kungratlar. 191 7 Bolşe
vik ihtilali'ne kadar Kazakistan'ın güne
yinde hayvancılıkla meşgul oldular. Kışları 
güneyde, yazları kuzey bölgesindeki Kor
galjın gölü arasında gidip geliyorlardı. 

Şeybant Han'la beraber Maveraünne
hir bölgesine göç eden Kungratlar Hive 
Hanlığı'nın temelini oluşturdu. 1360 yı
lında Kungrat asıllı Hüseyin Safi Harizm'i 
zaptetti. Hive'nin 1371'de Timur'un eline 
geçmesi sırasında öldü ve yerine kardeşi 
Yusuf Safi geçti. O da Timur'la giriştiği 
mücadelede hayatını kaybetti. 1420'de 
Kungratlar Volga'nın aşağı bölgelerine in
diler. Burada Kungrat Başbuğu Haydar 
Mirza önce Ulu Muhammed'i destekledi; 
ardından Kiçi Muhammed'in tarafına 
geçti. Haydar Mirza'nın Kungratlar'dan 
oluşan üç t ümen (30.000) adamı vardı; 

Toktamış'ın tarunu Seyyid Ahmed onun 
desteğiyle Kırım'a hakim oldu. Haydar 
Mirza'nın ölümü üzerine Kungratlar'ın 
büyük bir kısmı Volga yakınlarına gelip 
buradan da muhtemelen Özbek Hanı 
Ebülhayr'ın yanına gittiler. Bugünkü Kı
rım Kungratları 1449'dan sonra burada 
kalan Kungratlar'ın torunlarıdır. Kun
gratlar, Deştikıpçak'ta sol kanat olarak 
Temir ailesine karşı savaşta Ebülhayr 
Han'ı desteklediler. 

Tınışpayev. Şeybdniname'nin yazarı 

Muhammed Salih'e dayanarak verdiği 
bilgide. Muhammed Şeybant'nin Türkis-
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tan'ı fethettiği sırada yanında çok sayıda 
Kungratlı olduğunu bildirmektedir. Bu 
bilgi, Kungratlar'ın Buhara'nın kuzeyba
tı alanlarına kadar uzandığını gösterir. 
Ebülgazi'nin kaydettiğine göre 1533'te 
Kungrat batırtanndan Hafiz ve Kuntuar, 
Harizm üzerine bir sefer düzenlediler ve 
tuzağa düşürülüp Harizmli Dinmuham
med tarafından öldürüldüler. 1690 yılla
rında Kungrat asıllı Muhammed Bey Ata
_ lık Belh'i idare ediyordu. 

1702 yılında Suban Kulı Han'ın ölümü
nün ardından Buhara'da iki grup oluş
tu. İlki, yukarıda adı geçen Muhammed 
Bey'in liderli ğindeki Kungrat grubu, 
diğeri ise başında Muhammed Rahim 
Bey'in (Meraim) bulunduğu Mangıt gru
budur. İki grup arasındaki mücadelede 
zaferi Mangıtlar kazandı. Muhammed 
Rahim tarafından yenilgiye uğrat ı lan 

Kungratlar Doğu Buhara. Ürgenç ve Siri
derya Kırgızları'nın yanına göç ettiler. Da
ha sonra Kungratlar'ın bir kısmı aşağı Ha
rizm'de, Karakalpak bölgesinde. müsta
kil Aral hükümetini kurarak yaşadılar. 

Aral ve Karakalpak bölgesindeki Kungrat
lar çok defa Küçük Orda Kazak hanlarını 
metbü tanıdılar. 1741'de Nadir Şah'ın Ha
rizm'den gitmesini fırsat bilerek Küçük 
Orda Kazak Hanı Ebülhayr'ın oğlu N Gr 
Ali'yi davet ederek kendilerine han yap
mışlardı. 

XVIII. yüzyılda Özbek Kungratları Hive 
Hanlığı'nda ön plana çıktılar. Bu dönemde 
Hive Hanlığı'nda gerçek yönetim "inak" 
adı verilen Kungrat askeri kumandanla
rının elindeydi. 1763'te Harizm Ham TI
mur-Gazi Han'ın öldürülmesinden sonra 
Mangıt, Kıpçak ve Kungrat boyları arasın
da saltanat kavgası başladı ve Mangıt bo
yu hakimiyetini Kungratlar'a bırakmak 
zorunda kaldı. Böylece yeni Hive-Kungrat 
Devleti'nin temeli atılmış oldu (ı 763). Bu 
olayla Mangıt hanedanının devri kapana
rak Kungrat hanedam devri başladı. Mu
hammed Emin İnak'ın (ı 770- ı 79 ı) ön
derliğindeki Kungrat boyu yönetimi ele 
geçirdi. XIX. yüzyılın başlarında ise inak
lar Hive'de han unvanını aldılar. Muham
med Emin İnak'ın oğlu ivaz (Avaz) Beg han 
oldu (ı 79 ı- ı 804). Ardından İ vaz'ın oğlu 
İltüzer İnak, Ürgenç'te 1804 yılında ken
dini han ilan etti. İltüzer'den sonra yeri
ne kardeşi Muhammed Rahim Han geçti 
(1806-1825). Onun döneminde kabileler 
arasında birlik teşkil edildi. Mahalli bey
terin iktidarı kısıtlandı, sikke kesilmeye 
başlandı, vergiler bir düzene sokuldu, 
mimari gelişti. İvaz Han'ın ardından Kun-

grat hanedamndan on bir han gelmiş olup 
bunlardan üçü Rı..ısya hakimiyeti altında 

hüküm sürdü. Bu hanedan 1873'e kadar 
kendi başına, 1873'ten 1920'ye kadar 
Ruslar'ın hakimiyeti a ltında Harizm'de 
idareyi elinde tutti.ı. 

Kungrat kabile ismi Amuderya delta
sında bir yerleşim yerine de verildi. Bu 
bölge Hoca- ili ve Aral gölü kıyıları arasın
daki bir yol üzerindedir. Bağımsız bir bey
lik şeklinde olan bölgenin merkezi xVIII. 
yüzyıldan 1811' e kadar Kungrat olmuş

tur. Bu bölge, Ruslar'ın General Kauf
mann kumandasında Hive'ye karşı yap
tıkları 1873 operasyonunda önemli bir 
stratejik konuma sahipti. Ayrıca Aral gö
l ünden gelen deniz kuwetleri ve Oren
burg ile Mangışlak'tan gelen kara kuv
vetleri için bir toplanma merkezi olmuş

tur. 
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KÜNOS, lgnacz 
(1862-1945) 

Türk dil bilimi 
ve halk edebiyatı uzmanı. 

_j 

22 Eylül 1862'de Macaristan'da Debre
cen'in Hajdusamson kasabasında doğdu. 
Liseyi Debrecen'de bitirdikten sonra Bu
dapeşte Pazmany Peter Üniversitesi'nde 



Hungaroloji ve Türkoloji okudu. Arminius 
Vambery'den Türkçe, Osmanlıca, J6zsef 
Sudenz'den Uygurca ve Çağatayca öğren
di. Mezun olduktan sonra 1885'te İstan
bul'a gitti. Burada tanıştığı Ahmed Vefik 
Paşa kendisine Türkçe'yi öğrenme yolla
rını gösterdi ve Lehce-i Osmani ile di
ğer kitaplarını verdi. Ahmed Vefik Paşa'
nın tavsiyesi üzerine Mekteb-i Sultani'de 
(Galatasaray Lisesi) Abdurrahman Şeref'in 
Türk tarihi, Mehmed Zihni Efendi'nin 
Arapça. Muallim Naci'nin edebiyat ders
lerini takip eden, bunlardan başka Farsça 
derslerine de devam eden Kunos, İstan
bul'da kaldığı süre içinde üç defa Anado
lu'da geziye çıkarak özellikle Bursa, Eski
şehir, Ankara, Kütahya, İzmir, Aydın, Kon
ya, Samsun ve Trabzon'da çeşitli ağızlar 
üzerine incelemelerde bulundu; ayrıca 
Mısır, Suriye ve Yunanistan'da dolaştı. 
Beş yıl sonra Budapeşte'ye dönen Künos, 
Pazmany Peter Üniversitesi'nde ve Doğu 
Ticaret Akademisi'nde hocalıkyapmaya 
başladı; zamanla profesörlüğe yükseldi 
ve akademinin de müdürü oldu. Macar 
Bilimler Akademisi'nin ve Societe Asiati
que'in (Paris) muhabir üyesi olan, ll. Ab
dülhamid'den Mecldi ve imtiyaz, Doğu Ti
caret Akademisi'nin yirmi beşinci kuru
luş yıldönümü dolayısıyla Kral Ferenc J6z
sef'ten demir taç, savaş yıllarında Kral 
Karoly'den milli Macar nişanı alan Künos 
7 Ocak 1945 tarihinde öldü. Gerek Türkçe 
yayımianmış eserleri gerekse verdiği kon
feranslar dolayısıyla Türkiye'de çok iyi ta
nınan Künos uzun hayatı boyunca yüzler
ce mani, türkü, ninni, bilmece vb. topla
yarakAnadolu'da zengin bir halkedebiya
tı malzemesinin varlığını ortaya koymuş, 
dil bilimi çalışmalarının yanı sıra özellikle 
bu konuya eğilerek Avrupa'da bu araştır
ma alanına yönelen ilk kişi olmuştur. 

Eserleri. 1. Haram Karagöz jatek (üç 
Karagöz oyunu; Budapest 1886). Z. Osz
man - török nepköltesi gyüjtemeny (Os
manlı -Türk halk edebiyatı; l-ll. Budapest 
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lgnacz Kılnos'un Boszporuszi tündervilag adlı eserinin 
kapağı (Budapest 1923) 

!887-1889). 3. Töröknepmesek(Türk 
halk hikayeleri; Budapest 1889) 4. Ana
t61iai kepek (Anadolu' dan resimler; Bu
dapest 1891 ). s. Kisazsiai török nyelvja
rasok I. Brussza es Ajdin videke (Küçük 
Asya' dan Türk ağızları: ı. Bursa ve Aydın 
yöresi; Budapest 1892). 6. Köroglu (Kö
roğlu destanı; Budapest 1893). 7. Nasz
reddin Hodsa trefai (Nasrettin Hoca fık
raları; Budapest 1899) . 8. Chrestomathia 
Turcica (Türkçe okuma parçaları; Buda
pest 1899). 9. Chrestomathia Orientalis, 
Oszman- török es szerb-bolgar olvas
manyok (Osmanlı Türkçesi, Sırpça, Bul
garca okuma parçaları; Budapest 1900). 
10. Sejx Sulejman Efendi's Cagataj
osmanisches Wörterbuch (Şeyh Süley
man Efendi'nin Çağatayca-Osmanlıca 
sözlüğü; Budapest 1900-1902). 11. Turkish 
Fairy Tales and Fo lk Tales (Türk pe ri ve 
halk masalları; London l901).1Z.Janua 
linguae otomanicae (Osmanlı Türkçesi 
gramer; Budapest 1905). 13. Türkische 
Volkserziihlungen (Türk halk masalları; 
Budapest 1905). 14. Adalekok a jarken
di (Yarkent Türkleri hakkında; Budapest 
1906). 15. Ada-kCılei török nepdalok 
(Adakale türküleri; Budapest 1906) 16. 
Materialen zur Kenntniss des Rumel
isehen Türkisch. Türkische Volksmiir
schen aus Ada-Kale (Adakale türküleri; 
l-ll, Leipzig- New York 1907). 17. Das tür
kisch e Volkschauspiel. Orta-ojunu(or-

KUNT, FatmaRikkat 

ta oyunu; Leipzig 1908). 18. Forty -four 
Turkish Fairy Tales (kırk dört Türk peri 
masalı; London 1913).19. Töröknyelv
köyv (Türkçe dil bilgisi; l-ll. Budapest 
1916-1917). ZO. Halk Edebiyatı Örnek
leri, I. Maniler(İstanbul 1339119201). Z1. 
Halk Edebiyatı Numuneleri: Türkçe 
Ninniler (İstanbul 1341119221). 22. Ada
kale mesekertje (Ada kale masalları; Bu
dapest 1923). Z3. Boszporuszi tündervi
lag (Boğaziçi perileri; Budapest 1923). 24. 
Kırım Tatar Şarkıları (Künos'un derle
mesinden yayımlayan: Zsuzsa Kakuk, An
kara 1993; Kunos'un sayısı 400'e yakla
şan eserlerinin tam listesi için ayrıca bk. 
Kovacs- Karadağ, s. 47-98, 107-111 ). 
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KUNT, Fatma Rikkat 
(1903-1986) 

Tezhip sanatkan ve hocası . 
_j 

27 Nisan 1903'te İstanbul Beylerbeyi'n
de doğdu . Türk Lugatı yazarı Hüseyin 
Kazım Kadri'nin büyük kızıdır. Fatma Rik
kat ismi kendisine baba dostu Tevfik Fik
ret tarafından verilmiştir. Çocukluğun u 
İstanbul'da ve babasının idari vazife ile 
bulunduğu Siroz (Serez). Selanik ( 1909) 
ve Halep ( 191 O) şehirlerinde geçirdi. Aile 
çevresinde Fransızca öğrendi. Babasının 
Jugat çalışmaları dolayısıyla 1. Dünya Sa
vaşı boyunca kaldıkları Beyrut'ta Fransız 
okulunda öğrenimine başladı. 1. Dünya 
Savaşı'nda bu okulun kapanması üzerine 
Alman okuluna devam etti ve Almanca 
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